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Aktuellt: 

Sommar med sol och ledighet men också 

arbete i varma lokaler väntar oss. I detta 

nummer ges rekommendationer vid hög värme 

och hög luftfuktighet i operationsrum och 

sterilförråd. För rekommendation om fläktar och 

luftkonditionering se Vårdhygieniska riktlinjer. 

 

Relativ fuktighet förkortas oftast RF eller RH 

(Relative Humidity) och anges i procent (%). 

Luftavfuktare ska aldrig användas i 

operationsrum 

Operationsrum: 

Operationsrummet jämställs inte med ett 

sterilförråd eftersom sterilgods inte ska 

lagerhållas på operationsrummet.  

Riskerna ur ett patientsäkerhets-/vårdhygieniskt 

perspektiv vid hög RH är sannolikt mycket låga, 

då det troligtvis alltid råder hög RH i 

operationsområdet. Antalet bakteriebärande 

partiklar ökar inte om RH är hög, så länge de 

filter som sitter i ventilationssystemet håller 

kraven och operationsrummet är välstädad. Det 

kan däremot vara ett arbetsmiljöproblem då RH 

stiger över 70 % då luften kan upplevas som 

klibbig. Rekommendation vid hög luftfuktighet 

på operationsrum: 

 Beakta alltid arbetsmiljön. Perspiration från 

personal får inte droppa ned i 

operationsområde, på instrumentbord eller på 

steril utrustning/ sterilt material. 

 Vid RH över 75% kan temperaturen höjas 

upp till max 26° C.  

 Operationsrummet tas ur bruk vid RH > 

85% som kvarstår trots höjning av temperatur 

 Vid RH 75- 85% , tas beslut av ansvarig 

kirurg om ingreppet ska genomföras. Beakta 

patient, typ av ingrepp, ingreppets längd samt 

arbetsmiljö.  

 Vid oklarheter är det verksamhetschefen 

som äger beslut. Samråd kan ske med 

chefläkare/Vårdhygien 

 

 

 

RH Hantering av sterilt gods 

< 70% Gods kan förvaras i dessa förhållanden över tid 

71% -75% Gods kan förvaras i dessa förhållanden, kontrollera RH 1-2 

ggr/dygn 

76 % - 80% Gods kan förvaras i dessa förhållanden, Kontrollera RH flera 

ggr/dygn. Vidta åtgärd för att sänka RH, ex höj temp. 

81% - 85% Använd produkten inom 8 dagar om sammanhängande hög RH. 

Kontrollera RH flera ggr/dygn. Vidta åtgärd för att sänka RH, ex 

höj temp. Avväg portabla avfuktare 

86%- 90% Använd produkten inom 24 timmar 

> 90% eller  

synlig fukt på produkten 

Resterilisera och fortsatt handläggning för att sänka RH 

Lathund för hantering av sterila produkter vid hög RH  (Dokument se SFVH.se) 

 

 

 

Sterilförråd: 

För att mikroorganismer ska trivas och 

förökas behövs en miljö med gynnsam 

temperatur, fukt och näring. Har den sterila 

produkten utsatts för mikrobiell tillväxt finns 

risk för spridning av mikroorganismer i 

operationsrummet när emballaget tas in och 

öppnas. Förlorad sterilitet kan bero på flera 

saker, där temperatur och luftfuktighet är två 

faktorer. Den allmänna uppfattningen bland 

producenter av medicinskt material är att 

sterilitetsförlust oftast är relaterad till felaktig 

hantering (förpackningen kläms eller tappas 

på golvet) än att förpackningen i sig skulle 

orsaka sterilitetsförlust. Om förpackningen 

skadas kan bakterier  tränga ner i 

förpackningen. Vid låg RH (<30%) minskar 

vatteninnehållet i pappret och risken ökar att 

materialet blir sprött och förpackningen 

skadas. Hög RH har mindre påverkan, men 

när RH överskrider den rekommenderade 

nivån kan det orsaka skada på förpackningar. 

Tillverkaren av fabrikssteriliserat gods ska 

ange krav vid lagring av produkten för bland 

annat temperatur och RH.  För 

egensteriliserade produkter rekommenderas 

att temperaturen ligger mellan 19 och 25°C 

och RH under 70 %. 

Rekommendationer vid högre RH se tabell 

(finns i länk till dokument från SFVH: Hög 

luftfuktighet – påverkan på sterilt gods och 

förslag till åtgärder. Vårdhygieniska 

rekommendationer). 

 

 

Eftersom varm luft kan bära mer vatten än 

kall luft är den första åtgärden vid hög RH att 

höja temperaturen. Se tabell 2 i dokument 

från SFVH: Hög luftfuktighet – påverkan på 

sterilt gods och förslag till åtgärder. 

 

 

Luftavfuktare kan sättas in i sterilförråd som 

en nödlösning för att rädda materialet då 

temperaturhöjning inte fungerar eller är 

görbart. 

Luftavfuktare står vanligen på golvet och 

suger in luften för att sedan sprida avfuktad 

luft uppåt. Om enheterna  behöver en 

luftavfuktare ska den ställas på ett bord ca 1 

m över golvet. Rutin (skriftlig) på vem som 

tömmer samt rengör/desinfekterar 

vattenbehållaren minst 1 gång/dygn ska 

finnas. Vattnet töms i desinfektionsrummet, ej 

i handfat, vattenbehållaren och luftavfuktaren 

torkas med ytdesinfektion med tensid, ex IPA 

+45.  

 

Kontakt Vårdhygien:  

Dagtid mån-fre  Tel: 21130 

Mail: vardhygien@regionorebrolan.se 
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